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Nacionālajai kultūras mantojuma pārvaldei	

Par LZA Augstceltnes kultūras
 pieminekļa statusu 

	
Saskaņā ar LR MK 1994.gada 4.jūlija rīkojumu Nr.318r Latvijas Zinātņu akadēmijas valdījumā atrodas administratīvā ēka Rīgā, Akadēmijas laukumā 1 un zemes gabals ar kadastra Nr.0100-042-2001 12476 m2 platībā. Nekustamais īpašums ir nostiprināts Zemesgrāmatā kā Latvijas valsts īpašums Latvijas Zinātņu akadēmijas personā (Rīgas pilsētas zemesgrāmatas nodalījums 5580 II daļa).
Augstceltne ir vietējās nozīmes arhitektūras piemineklis „ Latvijas Zinātņu akadēmijas augstceltne” (valsts aizsardzības Nr.7922). Nekustamais īpašums atrodas UNESCO Pasaules kultūras un dabas mantojuma vietas Nr.852 „Rīgas vēsturiskais centrs” un valsts nozīmes pilsētbūvniecības pieminekļa „Rīgas pilsētas vēsturiskais centrs” (valsts aizsardzības Nr.7442) teritorijā un ir tā daļa.
Akadēmija vienmēr ir strikti ievērojusi Norādījumus par arhitektūras pieminekļa „ Latvijas Zinātņu akadēmijas augstceltne” (valsts aizsardzības Nr.7922) (LR Valsts kultūras pieminekļu aizsardzības inspekcijas 2007.gada 24.aprīļa Norādījumi Nr.15.25-05/38) prasības.
Ēkas fasādē un iekštelpās pilnībā ir saglabāts piecdesmito gadu arhitektoniskais stils ar kvalitatīviem skulpturāliem veidojumiem, lustrām un citiem artefaktiem. To apliecināja Maskavas arhitektūras institūta speciālistu delegācija 2013.gada decembrī, kas digitalizēja ēkas iekštelpas un fasādi, kā vislabāk saglabāto  piecdesmito gadu arhitektūras būvi bijušajā Padomju Savienībā.
Akadēmijas darba kvalitāti arhitektūras pieminekļa saglabāšanā apliecina tas, ka augstceltnes ēkai 2003.gada 13.septembrī tika piešķirts Eiropas Kultūras mantojuma karogs, ko pasniedza Eiropas Padomes kultūras daļas un kultūras mantojuma direktorāta vadītājs prof. Hosē Marija Ballesters (Spānija).
Latvijas Zinātņu akadēmija piekrīt Nacionālās kultūras mantojuma pārvaldes 2021.gada 4.jūnija Norādījumos „ Latvijas Zinātņu akadēmijas augstceltne” (valsts aizsardzības Nr.7922) prasībām, pienākumiem un ierobežojumiem ēkas saglabāšanā. 
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